ПРОТОКОЛ

заседания Малого Совета  по вопросам межэтнических отношений при Администрации Ремонтненского сельского поселения
14.12.2022                                                         № 4                                              с.Ремонтное
	Председатель:
	Яковенко А.Я.
	Глава Администрации  Ремонтненского сельского поселения

	Заместитель

председателя:
	Славгородский Н.Н.
	ведущий специалист по охране окружающей среды, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  Администрации Ремонтненского сельского поселения

	Секретарь:
	Ханмирзаева Г.В..-
	главный специалист  по правовым, организационным и кадровым вопросам Администрации Ремонтненского сельского поселения

	Члены комиссии:
	Потлов Д.А.
	-старший УУП МО МВД «Ремонтненский», лейтенант полиции

	Яшуркаев С.-Х. Ш.
	Представитель чеченской диаспоры

	Корчаков Р.А.
	Директор МБОУ СОШ № 2

	Омаров М.М.
	Представитель даргинской диаспоры

	Мищенко В.В.
	Атаман казачьего общества станицы «Ремонтненской»

	Попов Г.В.
	Директор МБУК «РДК и АКБ»

Приглашенные: А.Г. Натхина старший инспектор по вопросам культуры, физической культуры, спорту  и работе с молодежью Администрации Ремонтненского сельского поселения
Повестка заседания:

	1
	Об исполнении решений, принятых в ходе заседаний Малого Совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Ремонтненского сельского поселения (Г.В. Ханмирзаева – до 10 минут)

	2
	 Об исполнении Плана мероприятий по реализации в 2022 - 2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Ремонтненском сельском поселении в 2022 году (А.Я. Яковенко – до 10 минут)

	3
	О реализации  Комплексного плана действий Администрации Ремонтненского района по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории  Ремонтненского района за 2022 год (А.Я. Яковенко – до 10 минут)

	4
	О деятельности Администрации Ремонтненского сельского поселения  в 2022 году, направленной на недопущение  межнациональных и этноконфессиональных конфликтов на территории Ремонтненского сельского поселения (Н.Н. Славгородский– до 10 минут)

1.СЛУШАЛИ:
Ханмирзаеву Г.В.- главного специалиста по правовым, организационным и кадровым вопросам  Администрации, которая  проинформировала присутствующих об исполнении решений, принятых в заседании Малого Совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Ремонтненского сельского поселения.
РЕШИЛИ:
1.1 Информацию принять к сведению.

1.2.  Главному специалисту Администрации Ремонтненского сельского поселения Ханмирзаевой Г.В. продолжить мониторинг исполнения поручений по итогам заседания Малого Совета.

(срок: постоянно)

Результаты голосования:

«за»- 9                      «против»-0                              «воздержался»-0

2. СЛУШАЛИ:

Яковенко А.Я. - главу  Администрации Ремонтненского сельского поселения. В ходе проводимого мониторинга за 2022 год обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств в Администрацию не поступало. Фактов нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва на муниципальном уровне не зафиксировано. Весь период 2022 года Администрация проводила мероприятия и содействовала в  проведении торжественных мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам в истории народов России. Специалисты прошли дистанционной обучение  в ФАДН по программе «Реализация государственной национальной политики в субъектах Российской Федерации»
РЕШИЛИ:
3.1.Информацию принять к сведению.

3.2.  Членам Малого совета по межэтническим отношениям при Администрации Ремонтненского сельского поселения  продолжить работу по исполнению в 2023 году Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Ремонтненском сельском поселении.
Срок: до 15.12.2023

Результаты голосования:

 «за»- 9                      «против»-0                              «воздержался»-0

3. СЛУШАЛИ:

Яковенко А.Я. - главу  Администрации Ремонтненского сельского поселения об исполнении Комплексного плана действий Администрации Ремонтненского района по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории  Ремонтненского района за 2022 год  (прилагается)

РЕШИЛИ:
3.1.Информацию принять к сведению.

3.2.  Славгородскому Н.Н., Ханмирзаевой Г.В., Натхиной А.Г. продолжить работу по исполнению в 2023 году Комплексного плана действий Администрации Ремонтненского района по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории  Ремонтненского района
Срок: до 15.12.2023

Результаты голосования:
 «за»- 9                      «против»-0                              «воздержался»-0

4. СЛУШАЛИ:

 Славгородского Н.Н. -  ведущего специалиста по вопросам охраны окружающей среды и чрезвычайным ситуациям Администрации Ремонтненского сельского поселения, который сообщил, что в  2022 году Администрацией Ремонтненского сельского поселения  проводились мероприятия, направленные на недопущение  межнациональных и этноконфессиональных конфликтов на территории Ремонтненского сельского поселения: по факту нарушения правил содержания и выпаса домашних животных составлено  6  протоколов, проведено  2  разъяснительные работы с нарушителями  с вручением предупреждений по устранению нарушений, национальном составе, количестве и информации о  пребывающих граждан без гражданства на контроле, за 2022 год проведено более 18 мероприятий различной направленности с привлечением или участием представителей некоренных национальностей, из которых 3  мероприятия предполагало ознакомление с культурой этносов, проживающих на территории поселения (Круглый стол «Дети России», Лекция «Что такое буллинг», фестиваль «Мы вместе»), ежемесячно проводился мониторинг в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по выявлению публикаций экстремистской направленности и призывов к дестабилизации социально-политической обстановки.
 РЕШИЛИ:
2.1.Информацию принять к сведению.

2.2.  Славгородскому Н.Н., Ханмирзаевой Г.В., Натхиной А.Г. продолжить мониторинг исполнения  на территории Ремонтненского сельского поселения мер, направленных на недопущение  межнациональных и этноконфессиональных конфликтов.
Срок : до 15.12.2022
Результаты голосования:

 «за»- 9                      «против»-0                              «воздержался»-0

Заседание проведено с соблюдением  комплекса  санитарных и  противоэпидемических мер.
Председатель совета                                                                   А.Я. Яковенко

Секретарь                                                                                    Г.В. Ханмирзаева